
W lutym Kongres Polaków wysto-
sował list do ministra spraw we-
wnętrznych Republiki Czeskiej, 
Jana Kubicego, w którym prezes 
Szymeczek i jego zastępca, Tadeusz 
Wantuła, proszą szefa resortu, by po 
Spisie Powszechnym z 2011 roku 
co najmniej połowę z osób, które 
zadeklarowały w spisowych formu-
larzach podwójną narodowość, w 
tym polską, zaliczono do członków 
polskiej mniejszości w zaolziańskich 
gminach. I tak się najprawdopodob-
niej stanie. Dotyczy to zwłaszcza 
Cierlicka, gdzie do 10 proc. miesz-
kańców przyznających się do naro-
dowości polskiej zabrakło zaledwie 
11 osób.

– Rozmawiałem na ten temat z 
wiceprzewodniczącym Czeskiego 
Urzędu Statystycznego, Stanislavem 
Drápalem, na niedawnym posiedze-
niu Rady Rządu RC ds. Mniejszo-
ści Narodowych – powiedział naszej 
gazecie Tadeusz Wantuła, który 
w Radzie, wspólnie z Władysła-
wem Niedobą, reprezentuje polską 
mniejszość. – Pytałem go właśnie 
o sprawy dotyczące osób deklaru-
jących tzw. podwójną narodowość, 
w tym także polską. Obiecał mi, że 
przyśle mi dane. Stało się tak, otrzy-
małem informacje wstępne na te-
mat całej Republiki Czeskiej. Tych 
osób „dwunarodowościowych” było 
ponad cztery tysiące. W drodze wy-

jątku otrzymałem też dane o Cier-
licku, gminie dla nas szczególnie 
ciekawej. Bo tam zabrakło po Spisie 
kilku Polaków.

W swoim liście Stanislav Drápal 
potwierdził, że po Spisie Powszech-
nym mieszka w Cierlicku 4247 

obywateli. Do polskiej narodowości 
przyznało się 414 osób. Podwójną 
narodowość, w tym polską, zadekla-
rowały podobno 24 osoby. A więc 
do polskiej mniejszości można by 
zaliczyć aż 438 osób – pisze wice-
szef CSU. – Wobec tego można 

stwierdzić, że w żadnej z gmin za-
olziańskich, w których mieliśmy po-
nad 10 proc. Polaków, sytuacja nie 
ulegnie zmianie. Utrzymujemy więc 
stan posiadania sprzed Spisu Po-
wszechnego – podkreśla Wantuła.

Ciąg dalszy na str. 2

Blisko 150 polskich studentów, stu-
diujących na uczelniach wyższych 
w Republice Czeskiej, może w tym 
roku ponownie liczyć na zastrzyk fi -
nansowy ze środków Fundacji Sem-
per Polonia. 

Wnioski o stypendium, które 
wpłynęły od 154 potencjalnych sty-
pendystów, oceniała wczoraj specjal-
na komisja powołana przez Kongres 
Polaków. Oprócz prezesa Kongresu, 
Józefa Szymeczka, zasiedli w Kance-
larii KP także Małgorzata Rakowska 
(członkini Zarządu Głównego Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego i Rady KP), Michał Przywa-
ra (Zarząd Główny Stowarzyszenia 

Młodzieży Polskiej) i Roman Wało-
szek (Klub Stypendystów Fundacji 
Semper Polonia).

– Rozdzieliliśmy wszystkie wnio-
ski na cztery kategorie – powiedział 
nam po spotkaniu prezes Szymeczek. 
– W pierwszej, najbardziej wspiera-
nej przez komisję, znalazło się pięt-
naście podań. W drugiej, też bardzo 
przychylnej, poleciliśmy czterdzieści 
siedem wniosków, a w tej trzeciej, 
roboczo nazwanej „mniej polecana”, 
było osiemdziesiąt jeden podań. Pięć 
wniosków odrzuciliśmy – podkreślił 
prezes Kongresu Polaków.

Oceniano przede wszystkim za-
angażowanie potencjalnych stypen-

dystów na rzecz polskiej społecz-
ności w RC. – Nowością było to, 
że w ramach każdego wniosku wy-
pełnialiśmy przesłany z Warszawy 
kwestionariusz. Ten pojawił się po 
pewnych zażaleniach, które wpły-
wały do Fundacji Semper Polonia 
od ludzi, którym w końcu nie przy-
znano stypendium i czuli się z tego 
powodu poniekąd pokrzywdzeni. Ta 
sprawa jest zresztą poruszana ostat-
nio także na sejmikach gminnych 
przed Zgromadzeniem Ogólnym 
Kongresu Polaków – poinformował 
nas Szymeczek.

Wszystkie wnioski trafi ą obecnie 
do Konsulatu Generalnego Rze-

czypospolitej Polskiej w Ostrawie, 
gdzie jeszcze raz zostaną ocenione 
i skontrolowane, czy aby zawierają 
wszystkie potrzebne dane. W końcu 
wysłane zostaną do centrali Fundacji 
Semper Polonia w Warszawie.

– Te stypendia są ważne. Mają one 
uświadomić naszym studentom, że 
powinni nie tylko odczuwać emocjo-
nalną więź ze swoim regionem, ale 
również żeby zrozumieli, że Polska 
może ich wspomagać materialnie. 
To ich może zmotywować do pracy 
na rzecz polskiego społeczeństwa. 
Nie tylko na Zaolziu, ale też w całej 
Republice Czeskiej – dodał prezes 
Kongresu Polaków.  (kor)
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POMOC DLA ZAOLZIAKÓW
Także przyjeżdżający do Polski nie-

pełnosprawni mieszkańcy Zaolzia 

mogą skorzystać z nowego, specjal-

nego numeru ratunkowego, który 

uruchomiła ostatnio Komenda Wo-

jewódzkiej Poli cji w Katowicach. 

Chodzi o numer telefoniczny: 695 

997 997, za pomocą którego osoby 

niepełnosprawne, poprzez przesłanie 

informacji SMS-em, mogą wezwać 

Policję.  Inicjatywa ta ma poprawić 

komunikację osób niepełnospraw-

nych z policjantami, którzy odpowie-

dzą na każde wezwanie z prośbą o 

pomoc. Telefon znajduje się u ofi cera 

dyżurnego Komendy Wojewódzkiej 

Policji w Katowicach. To on odbiera 

SMS-y i decyduje o ich dalszym losie. 

Trzeba jednak pamiętać, żeby poda-

wać w nich nazwisko oraz adres. Nie 

ma znaczenia, czy ktoś pisze z Cie-

szyna, Katowic czy Myszkowa. Dy-

żurny od razu przekaże treść SMS-a 

do odpowiedniej komendy miejskiej 

lub powiatowej. Każda osoba, która 

w sposób złośliwy wywoła fałszywy 

alarm przesłanym SMS-em, poniesie 

odpowiedzialność karną.  (kor)

Utrzymamy »stan posiadania«?
WYDARZENIE: Na sejmiku gminnym w Jabłonkowie prezes Kongresu Polaków, Józef Szymeczek, mówił, że po Spisie 

Powszechnym z 2011 roku udało się Polakom na Zaolziu utrzymać swój „stan posiadania”. – Chociaż Polaków ubywa, z 31 gmin 

udało nam się ponownie przekroczyć 10-procentowy próg w 30. Nie stało się tak tylko w Cierlicku, gdzie zabrakło nam kilku 

osób – podkreślił szef Kongresu. Jak się jednak okazuje, 10-procentowy próg można by pokonać dzięki osobom, które w tej wiosce 

zadeklarowały zarówno czeską, jak i polską narodowość. Według danych Czeskiego Urzędu Statystycznego ma ich być 24. 

To powinno wystarczyć – stwierdził Szymeczek.

Barbara David jest nie tylko cierlicką radną i członkinią miejscowej Komisji ds. Mniejszości Narodowych, ale też dyrektorem 
cierlickiej polskiej podstawówki i szefową Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC.
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Zgromadzenie 
Ogólne 
Kongresu 
Polaków w RC
NAJBLIŻSZE SEJMIKI 

ODBĘDĄ SIĘ:

  15. 3.  Trzyniec, 
Dom PZKO im. Adama 
Wawrosza, godz. 16.30

  18. 3.  Nydek, Dom 
PZKO, godz. 15.00

  20. 3.  Olbrachcice, 
Dom PZKO, godz. 
17.00

  21. 3.  Karwina-Nowe 
Miasto, Klub PZKO, 
godz. 17.00

ZDARZYŁO SIĘ

Pomoże Fundacja Semper Polonia
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Dokończenie ze str. 1
Zadowolony jest z takiego obrotu 
sprawy działacz PZKO-wski, Jan 
Przywara, który kwestie te poruszał 
na sejmiku gminnym w Cierlicku. 
– Jeżeli okaże się, że w Cierlicku 
mamy więcej niż 10 proc. Polaków, 
to Komisja ds. Mniejszości Naro-
dowych będzie mogła ponowić sta-
rania o wprowadzenie na terenie 
gminy dwujęzycznego nazewnictwa. 
Wprawdzie dwujęzyczne napisy 
u nas były, ale zostały zniszczone. 
Mamy więc nadzieję, że będziemy 
mogli z tym teraz coś zrobić – za-
pewnia Przywara. Podobnie mówi 
Tadeusz Smugała, szef Miejscowego 
Koła Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego i nowy wiceprezes 

Zarządu Głównego PZKO. – Są to 
wprawdzie na razie informacje nie-
ofi cjalne, ale uważam, że władzom 
Cierlicka uświadomią one, że trze-
ba pomimo wszystko zaakceptować 
żądania cierlickich Polaków – mówi 
wiceprezes Związku.

Bardziej rozmowna była Barbara 
David, która jest nie tylko cierlicką 
radną, członkiem gminnej Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych, ale 
też dyrektorką miejscowej Polskiej 
Szkoły Podstawowej i szefową To-
warzystwa Nauczycieli Polskich w 
RC. Oprócz niej są członkami komi-
sji inni Polacy: Wawrzyniec Fójcik, 
Jan Przywara i Andrzej Štirba. – Ta 
informacja bardzo mnie zadowoliła, 
bo pomoże nam rozwiązać głównie 

sprawy związane z wprowadzaniem 
dwujęzyczności. Trzeba przyznać, 
że nasza gmina bardzo solidnie bra-
ła udział w kampanii „Postaw na 
polskość”. Uświadamialiśmy sobie, 
że liczba Polaków w naszej gminie 
może spaść. Kampania przebiegała 
w szkole, na zebraniach rodziców, 
nawet na balach PZKO, były pla-
katy i ulotki w naszych gablotkach. 
Dlatego byliśmy zawiedzeni, że za-
brakło nam 11 Polaków. Czyli może 
dwie rodziny... – mówi Barbara Da-
vid. 

– Ale chociaż nie otrzymaliśmy 
jeszcze danych ofi cjalnych, wszystko 
wskazuje na to, że będzie nas, Pola-
ków, w Cierlicku ponad 10 procent 
– kontynuuje radna i dyrektor cier-

lickiej szkoły. – Na szczęście, udało 
nam się utrzymać pomimo wszel-
kich problemów samodzielną polską 
szkołę i wspierają ją władze gminy. 
W ubiegłej kadencji pojawiły się też 
polskojęzyczne tablice wjazdowe, ale 
wytrzymały tylko przez tydzień. Te-
raz, z ponad 20 tablic pozostała tyl-
ko jedna, z kierunku od Pacałówki. 
Kiedy ofi cjalnie wiadomo będzie, że 
mamy ponad 10 procent, na pewno 
ponownie o nie powalczymy. Ale 
najlepiej by było, gdyby władze pań-
stwowe wydały rozporządzenie, że w 
gminie, w której żyje ponad 10 pro-
cent Polaków, automatycznie wpro-
wadzane jest dwujęzyczne nazewnic-
two – podkreśla Barbara David.

Zapytaliśmy o zdanie także pre-

zesa Kongresu Polaków, Józefa Szy-
meczka. – Na pewno możemy być 
zadowoleni z tego, że nie straciliśmy 
żadnej „polskiej” gminy”, utrzyma-
liśmy status quo, chociaż Polaków 
na Zaolziu ubywa. Nie oznacza to 
jednak, że tym stanem się zadowo-
limy. Chcielibyśmy rozpocząć wielką 
akcję, w której chcielibyśmy podwa-
żyć zasadność Spisów Powszechnych 
jako fundamentu praw narodowych 
w tym kraju. Spisy powinny mieć 
tylko charakter uzupełniający, a na-
sze prawa powinny się wywodzić z 
praw historycznych, historycznego  
przywiązania Polaków do tej ziemi, 
a nie z wątpliwych czasami danych 
statystycznych – dodał Szymeczek. 
 JACEK SIKORA

MIESZKAŃCÓW 
UBYWA
ŁOMNA GÓRNA (kor) – Ubywa 
mieszkańców wioski. Jak poinfor-
mował nas Urząd Gminy, w Łomnej 
Górnej mieszkało w dniu 1 stycznia 
2012 roku 359. W roku ubiegłym 
we wsi urodziło się troje dzieci, 
zmarło trzech seniorów. Do gmi-
ny przyprowadziły się dwie osoby, 
natomiast opuściło ją aż sześcioro 
mieszkańców.

* * *

SZUKAJĄ 
NOWEGO 
DYREKTORA
MILIKÓW (kor) – Rada Gminy 
ogłosiła konkurs na stanowisko 
dyrektora Polskiej Szkoły Podsta-
wowej. Zgłoszenia należy nadsyłać 
do Urzędu Gminy do 30 kwietnia. 
Nowy dyrektor powinien objąć 
funkcję 1 sierpnia bieżącego roku. 
Więcej informacji na stronie inter-
netowej: www.obecmilikov.cz.

* * *

UROCZYSTE 
POPOŁUDNIE 
WSPOMNIEŃ
NAWSIE-JASIENIE (maki) – 
Zarząd Miejscowego Koła PZKO 
oraz komitet organizacyjny rodzin 
Polaków wywiezionych z Jasienia 
przez niemieckich okupantów 
serdecznie zapraszają na uroczyste 
„Popołudnie wspomnień”. Spotkanie 
odbędzie się w sobotę 24 marca 
o godz. 16.00 w Domu Kultury 
w Jasieniu.
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Na pełnomocnika gminnego Kon-
gresu Polaków w Mostach koło 
Jabłonkowa wybrano w poniedzia-
łek ponownie Erwina Turka. Jego 
zastępcą będzie w kolejnej cztero-
letniej kadencji Jadwiga Onderek, 
która jest zarazem szefową działa-
jącej przy Radzie Gminy Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych.

Na sejmiku gminnym w Mo-
stach, gdzie wg Spisu Powszech-
nego sprzed 11 lat mieszkało 731 
Polaków, wybrano też, zgodnie 
z kluczem przyjętym przez obie 
Rady Kongresu Polaków, trójkę de-
legatów, którzy będą reprezentować 
wioskę na kwietniowym Zgroma-
dzeniu Ogólnym KP. Będą to: Ja-
dwiga Onderek, Jan Kufa i Erwin 
Turek. Rezerwowymi będą: Józef 
Kluz i Maryla Hlávka-Kraina.

Radę Kongresu reprezentował na 
sejmiku Mariusz Zawadzki, który 
poinformował mosteczan o działal-
ności KP w kończącej się kadencji. 
Mówił m.in. o przebiegającej przed 
ubiegłorocznym Spisem Powszech-
nym kampanii „Postaw na polskość” 
(jedną z jej „twarzy”, które pojawiły 
się na afi szach, był Alojzy Marty-
nek, mieszkaniec Mostów i były 
kierownik miejscowego zespołu 
„Górole”, uczestnik sejmiku) lub 
o tym, jak Kongres śledzi powsta-
wanie nowych ustaw dotyczących 
także naszej mniejszości i przez 
cały czas stara się „trzymać rękę na 
pulsie”...

Zawadzki pytał też o problemy 

mosteckich Polaków, z rozwiąza-
niem których mógłby im pomóc 
Kongres. Uczestnicy sejmiku po-
informowali go m.in. o kwestii 
niszczenia polskojęzycznych tablic 
wjazdowych. – Jeżeli jednak w in-
nych gminach tablice zamalowano, 
u nas wprost je albo zrzucą, albo 
odwrócą – powiedział Erwin Turek. 

Z kolei Jadwiga Onderek zwróci-

ła uwagę na to, że chociaż Komisja 
ds. Mniejszości Narodowych wy-
stąpiła do rady Gminy z wnioskiem 
o poprawę polskiego napisu na Bi-
bliotece Gminnej, nie udało się go 
przeforsować. – Napis jest polski, 
ale niepoprawny. Nazwę „Místní 
knihovna” ktoś przetłumaczył na 
Biblioteka Miejscowa. Tak samo 
nie udało się zrealizować kolejnej 

inicjatywy, żeby polskie napisy po-
jawiły się również na Drzewiónce 
„Na Fojstwiu”, siedzibie Gorolskie-
go Centrum Informacji Turystycz-
nej GOTIC. Niestety, radni odrzu-
cili nasze wnioski  – dodała Jadwiga 
Onderek. Przyznała jednak, że 
pomimo wszystko stosunki z wła-
dzami wioski układają się dobrze. 
 (kor)

Pełnomocnikiem w Mostach 
ponownie Erwin Turek

KRÓTKO

Utrzymamy »stan posiadania«?

Dworzec kolejowy w Hawierzowie 
pochodzący z roku 1969 zostanie 
prawdopodobnie zburzony. Czeskie 
Koleje Państwowe planują wybu-
dować na jego miejscu nowocze-
sny dworzec, który będzie spełniać 
wszelkie standardy europejskie. W 
obronie cennego architektonicznie 
dworca stanęło wiele osób. 

Planowana rozbiórka dworca była 
głównym tematem dyskusji na ostat-
niej sesji Rady Miasta Hawierzowa. 
Właścicielem budynku są Czeskie 
Koleje Państwowe, które stan tech-
niczny budynku określają jako nie-
ustannie pogarszający się. W dodatku 
utrzymanie budynku o dużej po-

wierzchni wiąże się z wysokimi kosz-
tami. – Nowy budynek dworca zo-
stanie wybudowany według wzorów 
szwajcarskich lub austriackich. To 
znaczy, że będzie tworzył integralną 
całość, która łączyć będzie transport 
kolejowy oraz autobusowy. Powstanie 
również parking oraz baza dla rowe-
rzystów. W kompleksie znajdzie się 
także mnóstwo usług, które związane 
będą z całym zapleczem logistycz-
nym – powiedział Aleš Bartheldi z 
Dyrekcji Generalnej Czeskich Kolei 
Państwowych.

Protestów i krytyki jednak nie bra-
kuje. Architekci oraz konserwatorzy 
zabytków uważają, że budynek jest 

bardzo wartościowy ze względu na 
swoją architekturę. Obrońcy dworca 
przygotowali w związku z tym pety-
cję. Jej celem jest zachowanie budyn-
ku, który został wybudowany w tzw. 
stylu brukselskim. Autorzy petycji 
żądają, by dworzec wpisano na listę 
zabytków. 

– Prezydent Miasta Zdeněk 
Osmanczyk oraz jego zastępcy spo-
tkali się w tej sprawie z młodymi 
architektami Adamem Guzdkiem 
oraz Lucią Chytilovą. Architekci nie 
zgadzają się ze zburzeniem hawie-
rzowskiego dworca – powiedziała 
rzeczniczka hawierzowskiego ratu-
sza, Eva Wojnarová.

O tym, czy hawierzowski dworzec 
zostanie wpisany na listę zabytków, 
zadecyduje Ministerstwo Kultury 
RC. – Sprawą dworca interesowali 
się już konserwatorzy zabytków w 
Morawsko-Śląskim Urzędzie Wo-
jewódzkim. Na wniosek o uznanie 
dworca za zabytek odpowiedzieli ne-
gatywnie – podkreślił wiceprezydent 
miasta ds. ekonomicznych Eduard 
Heczko.

Kolejnej oceny wartości dworca 
dokona tym razem Ministerstwo 
Kultury. Jego decyzja może spowo-
dować problemy podczas przyzna-
wania dotacji fi nansowych. Projekt 
budowy całego kompleksu został 

podzielony na dwie części. Prze-
budowę przestrzeni znajdującej się 
przed dworcem realizuje miasto, na-
tomiast budowę dworca i naprawę 
peronów zrealizują Czeskie Koleje 
Państwowe. Dla przyznania dotacji 
jest jednak potrzebne, by obie czę-
ści projektu zostały zatwierdzone 
równocześnie. – Trochę to potrwa, 
zanim otrzymamy decyzję z mi-
nisterstwa. W związku z tym do-
tacje mogą być przyznane później. 
Przewidujemy jednak, iż pieniądze, 
które są na projekt zarezerwowane, 
będą ostatecznie wypłacone – dodał 
Heczko.  
 (maki)

Na sejmiku w Mostach koło Jabłonkowa.

Dworzec jako zabytek architektury?
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Kiedy niedawno Muzeum Dru-
karstwa trafi ło na Szlak Zabytków 
Techniki Województwa Śląskiego, 
jego ranga natychmiast wzrosła. Cały 
czas jednak do rozwiązania pozosta-
wała najważniejsza kwestia – dojście 
do placówki. Teraz w końcu uda-
ło się ją zamknąć. Do końca marca 
mają zakończyć się prace budowlane. 
– Ofi cjalne otwarcie po remoncie za-
planowano na 16 kwietnia – zaciera 
ręce Karol Franek. Ma powody do 
radości – pokazał, że dzięki wyjąt-
kowemu uporowi, prawie dwie de-
kady to przecież szmat czasu, można 
osiągnąć wymarzony cel.

– Wejście do placówki ma ogrom-
ne znaczenie. Nie da się ukryć, że 
chodzenie po ciemnych korytarzach 
nie zachęcało, a wręcz odstraszało 
potencjalnych gości. Na nowym roz-
wiązaniu – wejściu od ulicy Głębo-
kiej – skorzystają obie strony. My, jak 
muzeum, na pewno będziemy mieć 
więcej gości, a miasto będzie się mo-
gło pochwalić otwartą dla wszyst-
kich placówką – nie ma wątpliwości 
Karol Franek.

Historia drukarstwa w Cieszynie 
jest bogata i pisana złotymi literami. 
Minęło już ponad 200 lat od założe-
nia w nadolziańskim grodzie pierw-
szej ofi cyny drukarskiej. Jak czytamy 
we wstępie książki „200 lat cieszyń-

skiego drukarstwa” Pavliny Nova-
kovej i Bartłomieja Franka, Cieszyn 
od dawna był jednym z większych 
ośrodków czarnej sztuki w Europie. 

– Chociaż po II wojnie światowej 
byłą drukarnię Prochasków prze-
kształcono w fi lię, wtłaczając ją w 
modne wtedy kombinaty, nie prze-

szkodziło jej to zajmować czołowego 
miejsca w produkcji poligrafi cznej w 
Czechosłowacji. Podobnie w Polsce. 
Cieszyńska Drukarnia Wydawnicza 

była jedną z lepszych, a okresowo 
należała do najlepszych drukarni 
w kraju – czytamy w jubileuszowej 
publikacji.

Chcąc przekonać się o świetności 
cieszyńskiego drukarstwa wystarczy 
odwiedzić Muzeum Drukarstwa. 
Tym bardziej, że – jak podkreśla 
Władysław Owczarzy prowadzący 
warsztaty w MD – to jedyna pla-
cówka w Polsce, w której wszystkie 
eksponaty można w każdej chwili 
uruchomić.

– Oprócz ręcznego składu, mamy 
tutaj wszystkie maszyny linotypicz-
ne, do składu tekstów, do odlewania 
tytułów, drukarskie, związane z in-
troligatorskim opracowaniem książ-
ki. Dużą frajdę mają tutaj dzieci, 
które próbują urządzenia, wykonują 
małe wizytówki, chętnie łapią za rę-
kojeść i sprawdzają, jak działa prasa 
– opisuje Władysław Owczarzy.

Dodatkowe pomieszczenie od 
strony ulicy Głębokiej, przez które 
od kwietnia będzie się wchodziło do 
Muzeum Drukarstwa, zostanie za-
adaptowane na galerię.

– Będziemy w niej prezentować 
głównie miejscowych grafi ków, tak-
że amatorów. Dotychczas nie mieli 
miejsca, żeby pokazywać swoje prace 
– dodaje Karol Franek.

TOMASZ WOLFF

PO KILKU TYGODNIACH PRZERWY MUZEUM DRUKARSTWA PONOWNIE OTWORZY SWOJE PODWOJE

Dwie dekady starań...
Czasami wystarczy tak niewiele, żeby zmieniło się tak wiele... Muzeum Drukarstwa w Cieszynie jest tego najlepszym przykładem. – 17 lat walczyliśmy o jedno po-

mieszczenie, dzięki któremu do naszej placówki będzie można wchodzić bezpośrednio od ulicy Głębokiej – mówi „Głosowi Ludu” Karol Franek, prezes Muzeum Dru-

karstwa. Do tej pory niektórzy musieli się nieźle nakombinować, żeby dotrzeć do muzeum, a inni w ogóle je omijali.

»Nie lubię słowa Zaolzie«

Karol Franek, główny inicjator powstania Muzeum Drukarstwa w Cieszynie, objaśnia młodzieży zasady składu.

Nie ma już w Domu Polskim Żwirki 
i Wigury w Cierlicku-Kościelcu Izby 
Pamięci poświęconej polskim lotni-
kom, którzy 11 września 1932 roku 
zginęli na Kościelcu podczas kata-
strofy swego samolotu. Członkowie 
Klubu Wspaniałych Mężczyzn Bez 
Latających Maszyn, działającego w 
ramach Miejscowego Koła PZKO, 
w ostatnią sobotę całą wystawę zli-
kwidowali. Bynajmniej nie oznacza 
to jednak, że Polacy z Cierlicka nie 
zamierzają dalej pielęgnować pa-
mięci o „bohaterach przestworzy” 
– wprost przeciwnie: przed obcho-
dami 80. rocznicy tragedii zostanie 
zrealizowana i oddana do użytku 
całkowicie nowa wystawa. 

– Po kompletnym wyczyszczeniu, 

lokal zostanie odrestaurowany, a fa-
chowcy od wnętrz zaplanują nowy 
jego rozkład. Trwają już prace nad 
nowymi planszami informacyjny-
mi, poświęconymi nie tylko Żwirce 
i Wigurze, ale ogólnie lotnictwu i 
lataniu – poinformował redakcję 
prezes MK PZKO na Kościelcu, Ta-
deusz Smugala. Otwarcie nowej Izby 
Pamięci, tym razem pt. „Synowie 
Ikara”, zaplanowano na sierpień. Jak 
na razie Koło realizuje przebudowę z 
własnych funduszy, lecz zwróciło się 
do kilku instytucji i fi rm prywatnych 
o wsparcie fi nansowe. Prezes nie 
ukrywa, że liczy głównie na pomoc 
Konsulatu Generalnego RP oraz 
sympatyków Domu Polskiego. 

Nowa Izba Pamięci nie jest jedynym 

zadaniem na bieżący rok. W toku jest 
realizacja projektu dotyczącego same-
go Żwirkowiska. Do września mają 
być zainstalowane nowe dwujęzycz-
ne tablice informacyjne: jedna będzie 
dotyczyła zawodów Challenge z 1932 
roku, w których polscy lotnicy zwy-
ciężyli, druga będzie opisywała Żwir-
kowisko sprzed II wojny światowej. 
Na masztach przy wejściu na miej-
sce pamięci zawiśnie replika szyldu 
„Żwirki i Wigury start do wieczno-
ści”. Przy chodniku prowadzącym do 
pomnika zostanie na głazie przymo-
cowana replika tabliczki z 1938 roku, 
upamiętniająca wizytę prezydenta RP 
Ignacego Mościckiego. W tym przed-
sięwzięciu pomoc fi nansową obiecała 
gmina Cierlicko.  (dc)

Starej Izby nie ma, nowa dopiero powstanie 
Pojechali posłuchać Słowioczka 

Pełny autokar stonawian wyjechał we wtorek do Teatru Jiřego Myrona w 
Ostrawie, by posłuchać najbardziej znanej czeskiej operetki – „Polskiej krwi” 
Oskara Nedbala z Klemensem Słowioczkiem, barytonistą ze Stonawy, w jednej 
z głównych ról. – Przedstawienie było bardzo udane, a pan Słowioczek po 
prostu wspaniały – podzieliła się wrażeniami organizatorka wyjazdu, Janina 
Szczerbowa. Widzowie nie zapomnieli o bukiecie kwiatów dla swego sławnego 
rodaka. Klemens Słowioczek (w środku) w roli Jana Zaremby.  (dc)
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„Spłyną na ciebie i spoczną wszyst-
kie te błogosławieństwa, jeśli bę-
dziesz słuchał głosu Pana, Boga 
swego. Będziesz błogosławiony w 
mieście, błogosławiony na polu” – te 
słowa z biblijnej „Księgi powtórzo-
nego prawa” od lat stanowią motto 
dorocznych spotkań burmistrzów i 
wójtów zaolziańskich miast i gmin 
z przedstawicielami władz Śląskie-
go Kościoła Ewangelickiego Augs-
burskiego Wyznania. Ostatnie od-
było się w lutym ubiegłego roku 
w Czeskim Cieszynie. Tegoroczne 
zaś – jak poinformowała nas rzecz-

niczka ŚKEAW, Anna Macura 
– odbędzie się we wtorek 20 marca, 
w godz. 9.30-12.00, w sali posie-
dzeń Urzędu Miejskiego w Trzyń-
cu.

– Głównym tematem spotkania 
będzie „Rodzina jako podstawa 
społeczeństwa”. Wykłady wygło-
szą m.in. burmistrz Trzyńca, Věra 
Palkovská, biskup ŚKEAW, ks Jan 
Wacławek, i jego zastępca, Tomáš 
Tyrlík, wójt Trzanowic, Jan Tomi-
czek, oraz ks. Michal Klus, pastor 
trzynieckiego zboru – zapowiada 
Anna Macura. (kor)

Samorządowcy spotkają 
się z szefostwem ŚKEAW

Kolejne spotkanie w ramach projektu „Zaolzie teraz“ już w piątek w Książnicy Cieszyńskiej. W imieniu gospodarzy oraz 
Kongresu Polaków serdecznie zapraszamy.
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W sali gimnastycznej wędryńskich 
szkół odbył się w ostatnią sobotę 
otwarty turniej w tenisie stołowym 
o puchar wędryńskiego wójta, któ-
rego organizatorami oraz fundato-
rami nagród były: PTTS „Beskid 
Śląski”, Urząd Gminy Wędrynia i 
Miejscowe Koło PZKO z Wędry-
ni. Główne zawody rozgrywano w 
kategoriach wiekowych: do 40 lat 
i 40-70. Przewidziano także osob-
ną kategorię seniorską: ponad 70 
lat. W organizację zawodów zaan-
gażowani byli członkowie Klubu 
99. Ogólnie w rozgrywkach wzięło 
udział 16 zawodników. Zwycięz-
cy: w kat. do 40 lat: 1. Roman Klus 
(Boconowice), 2. Aleš Ladomirjak 
(Trzyniec), 3. Marek Pinkas (Wę-
drynia); w kat. 40-70 lat: 1. Arnold 
Sikora (Wędrynia), 2. Milan Mes-
serschmit (Wędrynia), 3. Tadeusz 
Farny (Wędrynia); kat. ponad 70 lat: 

1. Eugeniusz Krupa (Olbrachcice), 2. 
Stanislav Vincour (Czeski Cieszyn), 
3. Kazimierz Stańco (Błędowice). 
Puchar wędryńskiego wójta wywal-
czył w bezpośrednim pojedynku 
Roman Klus, zwyciężając Arnolda 
Sikorę 3:2.

Nagrody osobiście wręczał wójt 
Wędryni, Rudolf Bilko w towarzy-
stwie wiceprezesa ds. sportu „Beskidu” 
H. Cieślara i członka zarządu, A. Kli-
masa.  Organizatorzy

* * *
Kolejne otwarte mistrzostwa MK 
PZKO w Lesznej Dolnej odbyły 
się w miejscowym Domu PZKO w 
ubiegłą sobotę. Do rywalizacji stanę-
ło 32 zawodników w 22 w katego-
riach dziecięcych i 10 w kategoriach 
dorosłych. Na starcie stanęli gracze 
z Lesznej Dolnej, Nieborów, Kojko-
wic, Końskiej, Trzyńca, Oldrzycho-

wic i Podlesia. Po zaciętych walkach 
stojących na dobrym i wyrównanym 
poziomie w poszczególnych ka-
tegoriach zwyciężyli: dziewczyny: 
1. Krystyna Wania 2. Agata Bartnic-
ka 3. Zuzanna Cieślar; chłopcy 2.-3.: 
1. Łukasz Kupczak, 2. Mateusz Bart-
nicki, 3. Filip Munka; chłopcy 4.-5.: 
1. Andrzej Kroczek, 2. Roman Stasz-
ko, 3. William Zalisz; chłopcy 6-7: 
1. Jakub Chodura, 2. Mateusz Ma-
tloch, 3. Gerson Mazur. W kategorii 
kobiet kolejność była następująca: 
1. Aneta Hupka, 2. Beata Bartnic-
ka, 3. Renata Szkucik, a w kategorii 
mężczyzn: 1. Marek Szkucik (abso-
lutny zwycięzca), 2. Michal Smílek, 
3. Janusz Kroczek. Zwycięzcy otrzy-
mali pucharki, dyplomy i drobne 
nagrody rzeczowe. Turniej cieszy się 
rokrocznie sporym zainteresowa-
niem, co jest efektem sprawnej orga-
nizacji zawodów.  (TaSz)

Na wyciągu „Groniczek” w Brennej-
Hołcynie zorganizowano zawody. 
Jak to na współczesnych zawodach 
– na górze profesjonalna bramka, z 
której startują zawodnicy, na dole 
fotokomórka z pomiarem czasu, 
elektroniczne wydruki nie pozosta-
wiające dyskusji, kto o jakim czasie 
przeciął linię mety. Tylko narty, jakie 
przypinali do butów (zresztą zwy-
kłych, nie narciarskich) zawodnicy 
jakby nie z tej epoki. Ścigano się bo-
wiem na tynionkach, czyli deskach 
przypinanych skórzanymi paska-
mi do butów, zwanych też donga-
mi. Nietypową, jak na współczesne 
czasy, rywalizację zorganizowano w 
Brennej nie po raz pierwszy. Zawo-
dy takie Zygmunt Greń, założyciel i 
działacz Ogniska Górali Breńskich, 
wymyślił już w 2004 roku. Kolejne 
rozegrano w 2005 roku. Po kilku la-
tach przerwy do tych nietypowych 
zawodów postanowiono powrócić. 
Dlaczego? 

– Żeby przypomnieć, jak i na 

czym jeździło się kiedyś. Chciałem 
pokazać, gdzie narciarstwo, które 
rozwinęło się na tak dużą skalę jako 
sport i sposób spędzania wolnego 
czasu, miało swoje korzenie. Kiedyś 
tynionki służyły góralom do prze-
mieszczania się pomiędzy gospo-
darstwami, do zejścia z domu, często 
zlokalizowanego wysoko w górach, 
do wsi, po zakupy czy z towarem 
na targ. Był to sprzęt uniwersalny, 
pełniący funkcję nart, by zjechać na 
dół, w dodatku prosty, i każdy gó-
ral robił go sobie sam z tego, czym 
dysponował, a więc tyniny, czyli wy-
giętej deski wyciągniętej z ogrodze-
nia koszoru, a do tego ekologiczny, 
który po zużyciu nie zaśmiecał śro-
dowiska – wyjaśnił Zygmunt Greń, 
pomysłodawca i główny organizator 
zawodów.

Jak się okazuje, sprzęt, choć nie-
porównywalnie bardziej prymitywny, 
aniżeli tradycyjne dziś narty, wymaga 
dużo większych umiejętności. Inna 
sprawa, że przez naszych przodków 

nie był używany do uprawiania nar-
ciarstwa jako sportu. Służył im, gdy 
w śnieżne zimy musieli przemieścić 
się z miejsca na miejsce. 

– Jazda na nartach to „pikuś” w 
porównaniu do jazdy na tynionkach. 
Na nartach potrafi  utrzymać się każ-
dy. Żeby utrzymać się na tynionkach 
trzeba naprawdę być dobrym – mó-
wił po zjeździe Bronisław Cieślar, 
zwycięzca w swojej kategorii wie-
kowej. 

– Jeżdżę na nartach i utrzyma-
nie równowagi nie jest dla mnie 
specjalnie trudne – stwierdził nato-
miast Michał Greń. Choć po chwili 
rozmowy okazało się, że z deskami 
przywiązanymi do zwykłych butów 
miał już do czynienia wcześniej, w 
dzieciństwie. – Mój dziadek, który 
mieszka na Kotarzu, gdy byłem mały, 
w latach 70., ustrugał mi takie narty 
i zjeżdżałem na nich do centrum – 
wspominał. – Da się na tym jeździć, 
a nawet skręcać. To kwestia wprawy 
–przekonywał.   (indi)

W ostatni dzień marca i w przeddzień 
Niedzieli Palmowej w orłowskim ko-
ściele ewangelickim z Koncertem 
Pasyjnym wystąpi Chór Miesza-
ny „Canticum Novum”, pod batutą 
Leszka Kaliny. Będzie to wydarzenie 
szczególne pod względem repertu-
aru oraz dramaturgii, nawiązującej 
do wydarzeń wielkanocnych. Więk-
szość utworów wykonana zostanie w 
języku łacińskim, jednak słuchacze 
otrzymają w programach tłumaczenia 
tekstów na języki polski oraz czeski. 
W ten sposób, za pomocą muzyki i 
słowa, opowiedziana zostanie histo-
ria – od momentu modlitwy Jezusa w 
ogrodzie Getsemani, poprzez mękę i 
śmierć, aż po Zmartwychwstanie. 

Organizatorem koncertu jest Fun-
dacja Przyjaciół Zabytku Kultury – 
Kościół ŚKEAW w  Orłowej, przy 
współpracy miasta Orłowa. Fun-

dacja stara się zbierać pieniądze na 
utrzymanie, remont oraz promocję 
zabytkowej świątyni. W tym roku 
orłowski kościół ewangelicki obcho-
dzi 150-lecie istnienia. Należy do 
niewielu budynków, które – pomi-
mo szkód górniczych – przetrwały 
do dziś na terenie dawnej Orłowej. 
Dochód z koncertu, uzyskany dzię-
ki dobrowolnym datkom słuchaczy, 
zostanie przeznaczony na remont 
dachu świątyni.

Orłowski kościół ewangelicki od-
znacza się dobrą akustyką, z której 
korzysta wiele chórów, jednak „Can-
ticum Novum” zaśpiewa w nim po 
raz pierwszy. Wierzymy, że Koncert 
Pasyjny, który rozpocznie się w sobo-
tę 31 marca o godz. 16.00, dostarczy 
wszystkim obecnym wielu przeżyć 
duchowych i artystycznych.

Organizatorzy oraz wykonawcy

Ponad czterdziestka miłośników 
„rozkoszy łamania głów” – 23 dzieci i 
22 dorosłych – wzięło w sobotę udział 
w dorocznym konkursie krzyżówek i 
zagadek, który odbył się w Bibliotece 
Gminnej w Mostach koło Jabłonko-
wa. Ta placówka zorganizowała kon-
kurs już po raz dziewiąty.

Jak poinformowała nas bibliotekar-
ka Jadwiga Onderek, główna organi-
zatorka konkursu, także w tym roku 
autorami krzyżówek byli: polskich 
– Halina Tomica z zaprzyjaźnionego 
z Mostami polskiego Dębowca, cze-
skich zaś – Jaroslav Valkus z Trzyńca, 
szef tamtejszego Klubu Miłośników 
Łamigłówek „Hutníček”.

Przedstawiamy wyniki krzyżówko-
wych rozgrywek. Polskie krzyżówki 

– klasy 3.-5.: 1. Filip Kohut, 2. Karo-
lina Kohut, 3. Martin Sochacki; klasy 
6.-7.: 1. Jana Bocek, 2. Dawid Mar-
tynek, 3. Ewa Onderek; klasy 8.-9.: 
1. Michał Bocek; dorośli i młodzież 
od lat 16: 1. Anna Nagy, 2. Maryla 
Hlávka-Kraina, 3. Grażyna Sikora.

Czeskie krzyżówki – klasy 3.-5.: 
1. Vojtěch Spratek, 2. Karolina Kohut, 
3. Jonáš Bocek; klasy 6.-7.: 1. Ondřej 
Szotkowski, 2. Ewa Onderek, 3. Ma-
rie Stonawská; klasy 8.-9.: 1. Domini-
ka Bocková, 2. Gabriela Szotkowská, 
3. Adéla Chýlková; dorośli i młodzież 
od lat 16: 1. Marie Petráková, 2. Eva 
Handrejchová, 3. Rostislav Hlávka.

Dodajmy, że każdy ze zwycięzców 
otrzymał cenne nagrody książkowe, 
głównie encyklopedie.  (kor)

Panie, które 11 marca przybyły do 
Domu PZKO na zebranie sprawoz-
dawcze, witali młodzi tancerze ZR 
„Błędowice” kwiatkiem i życzeniami 
z okazji Międzynarodowego Dnia 
Kobiet. Wiersze i piosenki wykona-
ne przez uczniów błędowickiej pod-
stawówki wprowadziły zebranych w 
wiosenny nastrój.

Podsumowanie bogatej działalności 
Koła w minionym roku przedstawił 
jego prezes, Piotr Chroboczek. Oto 
przegląd najważniejszych imprez. 
Sezon karnawałowy rozpoczął Bal 
PZKO i Bal Młodzieżowy, zakoń-
czył zaś Podwieczorek Ostatkowy. W 
maju odbyła się impreza pt. „W jednej 
izbie z kamratami”, na której z kapelą 
i chórkiem ZR „Błędowice” wystąpił 
zespół „Mali Bartusie” z Zakopane-
go. Na początku września członkowie 
Koła spotkali się na 42. Dożynkach 
Śląskich. Pod koniec miesiąca Klub 
Kobiet wspólnie z Klubem Seniora 
zorganizował wystawę robót ręcz-
nych oraz warzyw i owoców „Jesienią 
w domu i ogrodzie”. W październi-

ku kółko tenisa stołowego zaprosiło 
chętnych do wzięcia udziału w turnie-
ju o Puchar Przechodni MK PZKO. 
W grudniu w hawierzowskim Domu 
Kultury im. Petra Bezruča odbyło się 
premierowe widowisko ZR „Błędo-
wice” i kapeli „Kamraci” pt. „Od postu 
do postu”, oparte na obrzędach ludo-
wych okresu Adwentu, Świąt Godo-
wych i karnawału. Życzenia świątecz-
ne składali sobie członkowie Koła na 
wigilijce. Rok zakończono zabawą 
sylwestrową.

Wszystkie wyżej wymienione 
imprezy i wiele innych czynności 
(prelekcje, odwiedziny jubilatów, 
wycieczki, dyskoteki, brygady koło 
Domu PZKO, działalność kulinar-
na, redagowanie „Informatora” czy 
prowadzenie działalności kasowej) 
odbyły się dzięki bezinteresownemu 
zaangażowaniu członków Koła, za-
rządu, Klubu Kobiet, Seniora, Mło-
dych, Średniaka i rejonowych.

Największą popularnością cieszą 
się ZR „Błędowice”, „Mali Błędo-
wianie”, zespół śpiewaczy i kapela 

„Kamraci”. Tancerze wystąpili dzie-
sięć razy z programem balowym, 
cztery razy reprezentowali Koło na 
imprezach organizowanych przez 
miasto Hawierzów, tańczyli także na 
Festiwalu PZKO, jubileuszu 100-le-
cia polskiej szkoły w Hawierzowie-
Błędowicach, na akademii z okazji 
Roku Gustawa Morcinka w Karwi-
nie. Najwięcej czasu poświęcili przy-
gotowaniu premiery widowiska „Od 
postu do postu”.

W błędowickim Domu PZKO 
odbyło się w 2011 roku 76 akcji Koła. 
Innym podmiotom wynajęto go 67 
razy. Jego utrzymanie to w wielkiej 
mierze zasługa gospodarzy, państwa 
Lidii i Tadeusza Nowaków, oraz pra-
cy członków komisji technicznej.

Po krótkim przyczynku dyskusyj-
nym przedstawicielki ZG PZKO, 
Urszuli Puszkiewicz, prezes Koła 
zaznajomił zebranych z planem pra-
cy na rok bieżący. Następnie zapro-
szono obecnych do pogawędki przy 
herbacie i wzięcia udziału w sejmiku 
gminnym.  (H.Ch.)

Od lewej: Marek Szkucik, Michal Smílek i Janusz Kroczek.

Uczestnicy konkursu.
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Turnieje w tenisie stołowym

Bilans błędowickiego 
Miejscowego Koła PZKO

Zjeżdżali na zwykłych deskach

ZMAGALI SIĘ Z KRZYŻÓWKAMI

Zaśpiewają 
na rzecz kościoła
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Jeżeli lubicie teleturnieje, to może 
oglądacie w sobotę rano „Bludiště” 
(czyli „Labirynt”),  produkowany w 
Ostrawie teleturniej dla nastolat-
ków, który w programie pierwszym 
nadaje Telewizja Czeska. W dwóch 
odcinkach, 3 i 10 marca, pojawiła się 
drużyna Polskiej Szkoły Podstawo-
wej w Czeskim Cieszynie. Dodajmy, 
że radziła sobie świetnie. 

Wspinaczka po linach, pytania z 
różnych dziedzin wiedzy oraz labirynt 
laserowy to dyscypliny, z którymi mu-
szą sobie poradzić uczestnicy teletur-
nieju. Cieszyńską drużynę zgłosił Mi-
chał Folwarczny z klasy 9. W jej skład 
weszli, prócz niego, Adam Poloček 
z kl. 8 oraz Wojtek Kaleta i Patrycja 
Siwek z kl. 9. W pierwszym odcinku, 
który emitowany był 3 marca (choć 
kręcono go już w styczniu), cieszynia-
cy mieli do pokonania czeską szkołę 
z Cierlicka. Udało im się i mogli się 
cieszyć z wygranej. – Każdy zawodnik 
otrzymał po 1,5 tys. koron. Nasi dzie-
wiątoklasiści zrobili ładny gest wobec 
kolegów, każde z nich ofi arowało po 
tysiąc koron na wieczorek pożegnalny 
– zwróciła uwagę nauczycielka Ewa 
Troszok, która razem z nauczycielką 
wychowania fi zycznego Małgorzatą 
Piasecką towarzyszyła uczniom. Obie 
też brały czynny udział w dyscypli-
nach dla nauczycieli. 

W odcinku emitowanym w ostat-
nią sobotę czeskocieszyńska drużyna 

musiała się zmierzyć z ekipą jednego 
z praskich gimnazjów ośmioletnich. 
Nasi w każdej konkurencji byli lep-
si, a jednak końcowe zwycięstwo 
przypadło w udziale uczestnikom z 
Pragi. Ci bowiem szybciej zgłosili 
rozwiązanie końcowej zagadki geo-
grafi cznej i tym samym punktowo 
dorównali cieszyniakom.  A ponie-
waż regulamin teleturnieju przewi-
duje, że w przypadku remisu właśnie 
ta zagadka ma decydujące znacze-
nie, mogli się cieszyć ze zwycięstwa. 
– Byliśmy trochę rozczarowani – 
przyznali członkowie cieszyńskiej 
drużyny. Od razu jednak dodali, że 
tak czy tak byli lepsi od swych kon-

kurentów. Dla prażan byli nie lada 
atrakcją – nie dość, że między sobą 
rozmawiali gwarą, ze swoimi nauczy-
cielkami po polsku, a z twórcami pro-
gramu po czesku, to na dodatek mieli 
w studio widzów z Meksyku, Chin 
i Brazylii (studentów, którzy akurat 
gościli w ich szkole w ramach progra-
mu wymiennego), z którymi swobod-
nie porozumiewali się po angielsku. 

Oba odcinki z udziałem czesko-
cieszyńskiej drużyny można obejrzeć 
na www.ceskatelevize.cz/bludiste. Jej 
członkowie dzielą się swymi wraże-
niami w ankiecie obok – z wyjątkiem 
Michała, którego nie zastaliśmy 
wczoraj w szkole.  (dc)

DLA KAŻDEGO 
COŚ MIŁEGO

W sobotę 18 lutego w trzanowickim 
Kole PZKO od rana do wieczora od-
bywały się imprezy dla wszystkich 
generacji. Na początku był kulig dla 
dzieci i rodziców. Nie zabrakło tra-
dycyjnego opiekania kiełbasek na 
łonie okrytej śniegiem natury oraz 
zabaw z konikami na ranczo w Do-
masłowicach. Po południu opiekę 
nad dziećmi przejęli dziadkowie i 
babcie, a rodzice mogli odpocząć w 
domu. Dzieci bawiły się z babciami 
i dziadkami na wspólnym karnawale 
w Domu PZKO. Po krótkim progra-
mie, w którym dzieciaki przedstawiły 
bajkę o Czerwonym Kapturku oraz 
piosenkę, najmłodsi członkowie Koła 

zaprosili swoje babcie i dziadków do 
nieco „zmodyfi kowanego” poloneza. 
Była fajna zabawa i konkursy, które 
prowadziły starsze dziewczyny wraz 
z paniami Dorotą Uherek i Elą Rył-
ko. Miło było patrzeć na to, jak dzieci 
z babciami lub dziadkami, siedząc na 
ich kolanach, grają w kółko i krzy-
żyk, układają puzzle. Natomiast mini 
konkurs sprawdzający, jak babcia i 
dziadek znają swoje wnuczęta (i od-
wrotnie) był tylko potwierdzeniem 
tego, jak piękne, ważne i potrzebne są 
relacje dzieci i dziadków. Nikt prze-
cież na świecie nie opowiada bajki 
ładniej niż babcia – nie patrząc przy 
tym na zegarek... 

O godz. 18.00 przysłowiową „pa-
łeczkę” przejęła młodzież działająca 

w zespole tanecznym Miejscowego 
Koła PZKO, by poszaleć na dysko-
tece. Zdaniem prezes trzanowickie-
go Koła, Barbary Filipiec, jednym 
z  głównych celów pracy jest aktyw-
ne włączanie dzieci i całych rodzin 
w życie Koła. Dlatego też zebrania, 
wycieczki, wigilijki i inne imprezy są 
organizowane z myślą, by spotkały 
się wszystkie pokolenia. Chociaż sala 
Domu PZKO wydaje się za mała, dla 
wszystkich chętnych do pracy i wza-
jemnych spotkań miejsca jest zawsze 
sporo.  Beata Nowok, Trzanowice 

KURS NARCIARSKI 
W MORAWCE 

Pod koniec lutego wszyscy uczniowie 
naszej szkoły wyjechali wraz z opie-
kunami do Morawki. Młodsi w ra-
mach Zielonej Szkoły przebywali na 
świeżym powietrzu, lepiąc bałwany i 
zjeżdżając z górki na sankach. Starsi 
w tym czasie na kursie narciarskim 
szlifowali jazdę na nartach. Mimo, 
że niektórzy z nas stali na nartach po 
raz pierwszy, pięć dni wystarczyło na 
opanowanie podstaw tego pięknego 
sportu. Wszyscy świetnie się bawi-
liśmy tak na stoku, jak i w hotelu. 
Śmiechu było co niemiara. Śmieszyły 
nas upadki kolegów, ale też cieszy-
liśmy się razem z nimi z udanego 
zjazdu. Po wyczerpującym dniu na 
stoku wcale nie ubyło nam energii i 
wciąż mieliśmy ochotę na coś więcej. 
Popołudnia i wieczory wypełniały 

nam dyskoteki, tworzenie wideokli-
pów do piosenek, wspólne zabawy 
lub wymyślanie strojów na karnawał, 
na którym wyłoniono później najbar-
dziej pomysłowe przebrania: rodzinę 
Smerfów, Pipi Pończoszankę, Gejszę 
i Królika. Czas jednak bardzo szybko 
mijał i trzeba było wracać do szkoły, 
choć na pewno wielu z nas wolałoby 
przedłużyć swój pobyt w górach. 

Na koniec parę konkretów. Naj-
młodszym narciarzem był Adam 
Wanieczek z klasy 3. Największe po-
stępy poczynili Katarzyna Chlebek 
(kl. 8) i Paweł Möhwald (kl. 6). 

Wyniki slalomu: kat. dziewczyn: 
1. Janina Gaura, 2. Justyna Jeżowicz, 
3. Anna Wanieczek; kat. chłopców: 
1. Robert Sikora, 2. Marek Niedoba, 
3. Mariusz Grzebień. 

J. Gaura, S. Zuczek, P. Kożusznik, 
kl. 8 PSP w Lutyni Dolnej 

»ROZMOWY 
NA LEŚNEJ POLANIE«

Przez kilka tygodni uczyliśmy się na 
lekcjach przyrody o zwierzętach le-
śnych. Na podsumowanie tych wiado-
mości postanowiliśmy zagrać scenkę. 
Każde dziecko wybrało sobie jakieś 
zwierzę, zrobiło jego papierowy mo-
del i nauczyło się wierszyka. Niektóre 
wiersze znaleźliśmy już gotowe, o in-
nych zwierzętach musieliśmy napisać 
własne. Tytuł przedstawienia brzmiał 
„Rozmowy na leśnej polanie”. Zwie-
rzęta przychodziły na polanę, były 
wesołe lub groźne, odegrały scenkę 
dla pana dyrektora, a następnie dla 
uczniów w świetlicy szkolnej. Dzie-
ci dostały zasłużone słowa pochwa-
ły. Chciałabym bardzo podziękować 
uczniom czwartej klasy naszej szkoły 
za zaangażowanie i wspaniały występ.
 Bożena Cienciała, PSP Gnojnik

Czworo wspaniałych w teleturnieju
Anna Maria Halámka urodziła się 
28 czerwca ub. roku w Ostrawie. 
Ważyła 3 270 g i mierzyła 49 cm. 
Jest pierwszym dzieckiem Mag-
daleny (z domu Klimeš), i Zdeňka 
Halámków. Mama dziewczynki po-
chodzi z Błędowic, a ojciec z Pragi. 
Obecnie rodzina mieszka w Hawie-
rzowie-Datyniach Dolnych. Zdję-
cie Ani przysłali dziadkowie Alicja 
i Zdeněk Klimeš oraz ciocia Alicja 
Kellerberg-Klimeš. 

Anna i Maria to najpopularniejsze 
imiona żeńskie. Anna wywodzi się 
z hebrajskiego słowa hannah, ozna-
czającego „łaski pełna”. Maria jest 
również hebrajskiego pochodzenia, 
a oznacza osobę piękną, wspaniałą. 
Imiona te nosi polska wokalistka i 
kompozytorka Anna Maria Jopek. 

Anna obchodzi imieniny 26 lipca, 
Maria 15 sierpnia.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: danuta.chlup@glosludu.cz 
lub klasyczną pocztą na adres Re-
dakcji.

WITAMY

Wojtek, Michał, Adam i Patrycja z moderatorem programu, Romanem Pastorkiem.

Imprezowy dzień w Trzanowicach rozpoczął się od kuligu.

Członkowie drużyny z Czeskiego 
Cieszyna dzielą się wrażeniami z 
teleturnieju. 

PATRYCJA SIWEK
Byłam w składzie jedyną dziewczy-
ną. Chłopaki uważają, że jestem do-
statecznie inteligentna, by wesprzeć 
ich swoją wiedzą. W sporcie też sobie 
radzę, trenuję karate. Byłam trochę 
zorientowana, jak wygląda produkcja 
programu, ponieważ mój ojciec pra-
cuje w teatrze, a tam jest podobnie. Z 
dyscyplin chyba najbardziej podobała 
mi się wspinaczka po linach. 

ADAM POLOČEK
W drugim odcinku były raczej tema-
ty z biologii, zoologii, co nie bardzo 

mi pasowało, bo mi bardziej odpo-
wiadają fi zyka, matematyka, ekono-
mia i geografi a. Lubię teleturnieje, 
gdyby był jakiś podobny do „Bludi-
ště”, to byłbym gotów znów wziąć 
udział. 

WOJCIECH KALETA 
Moim zadaniem było pokonanie la-
biryntu laserowego. Miałem specjal-
ne okulary, przez które nie widzia-
łem zielonego światła (tego koloru 
były promienie, które trzeba było 
ominąć) i dlatego kolega nawigował 
mnie, a ja musiałem się poruszać we-
dług jego instrukcji. Wybrali mnie 
do labiryntu, bo jestem elastyczny. 
Uprawiam rekreacyjnie wszystkie 
możliwe sporty.  (dc)
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.20 
Domisie 8.55 Dlaczego? Po co? Jak? 
9.10 Mysia klinika i doktorek Hu-
morek 9.35 Była sobie Ziemia (dok. 
bryt.) 10.05 Galeria (s.) 10.35 Klan 
(s.) 11.00 Moda na sukces (s.) 11.25 
My, wy, oni 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 To się opłaca 12.45 
Niedźwiedzie w ukrytej kamerze 
(dok. bryt.) 13.50 Alternatywy 4 (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 EUROex-
press 15.30 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 16.00 Ranczo (s.) 17.00 Teleex-
press 17.25 Galeria (s.) 17.50 Klan 
(s.) 18.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.00 To Timmy! 19.10 Tomek 
i przyjaciele 19.30 Wiadomości 20.20 
Ojciec Mateusz (s.) 21.20 Sprawa dla 
reportera 22.20 Przeżyć Afganistan 
23.25 Praga - żelazna kurtyna (dra-
mat niem.). 

TVP 2 
5.50 Pogoda na piątek (s.) 7.20 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Reporter Polski 11.50 
Pożyteczni.pl (mag.) 12.20 Fami-
liada (teleturniej) 12.50 Sąsiedzi (s.) 
13.20 Barwy szczęścia 13.55 Postaw 
na milion (teleturniej) 14.55 Chło-
pi (s.) 16.00 Panorama - kraj 16.20 
Taka przyjaźń zdarza się raz (dok. 
holenderski) 17.20 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.40 
Reporter Polski 19.05 Rodzinka.pl 
(s.) 19.35 Oj Boże, drogi Boże 19.50 
Konkurs 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Magia kłamstwa 21.35 Wstęp 
do Kocham kino 21.45 Wszyscy je-
steśmy Chrystusami (fi lm pol.) 23.45 
Rosja kontra Zachód - nowa zimna 
wojna (dok. bryt.) 0.55 Magia kłam-
stwa. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.00 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.20 Info poranek 
9.10 Gość poranka 9.20 Info poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info poranek 10.50 Gość poranka 
12.00 Serwis info 12.20 Biznes 12.30 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
14.47 Pora na dopłaty 15.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.30 Serwis info 17.00 Lek-
cja j. angielskiego 17.25 TV Katowice 
zaprasza 17.35 Kronika miejska 17.45 
Narciarski weekend 18.05 Rozkminka 
18.15 Kronika miejska 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności 19.25 

Lekcja j. angielskiego 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier 22.15 Studio 
Lotto 22.30 Jan Pospieszalski. Bliżej 
23.15 Info dziennik 23.45 Sportowy 
wieczór 0.00 Gwałt na wojnie (dok. 
holenderski) 1.10 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Pies Huckleberry 9.00 
Rodzina zastępcza plus 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy 12.00 Doktor Oz 
radzi 13.00 Szpilki na Giewoncie 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.35 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 Szpilki na 
Giewoncie (s.) 23.00 Kości (s.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 
10.15 List do Ciebie 11.10 Uśmiechy 
B. Srncovej 11.50 Spostrzeżenia z za-
granicy 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Na żywo w Jedynce 16.30 AZ kwiz 
16.55 Everwood (s.) 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.54 Wiadomości 20.00 
Przygody kryminalistyki (s.) 20.50 
Program dyskusyjny M. Jílkovej 21.40 
Przeżyć! 22.30 Profi l zbrodni (s.) 
23.25 Królowa i kardynał (fi lm) 1.10 
Auto Moto Rewia. 

TVC 2 
6.00 Magazyn chrześcijański 6.25 
Bogowie i herosi mitów antycznych 
6.45 Planeta YÓ 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Folklori-
ka 9.30 Zardzewiałe piękno 10.00 
Mity i fakty historii 10.55 Václav 
Boštík 11.20 Powrót do źródeł 11.40 
Wędrówki w poszukiwaniu piosen-
ki 12.10 Papua Barat 12.40 Projekt 
Huemul 13.35 Ruffi  an (fi lm) 15.00 
Katedra Sagrada de Familia 16.00 
Matuzalem 16.15 Diagnoza 16.30 
Klucz (mag.) 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Przerwa (s.) 
19.25 Niesamowite historie (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Most nad Złotymi Wrotami 20.55 
spostrzeżenia z zagranicy 21.10 Anna 
Boleyn (opera) 0.30 Terra musica 
1.20 Ten nasz czeski charakter. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 10.05 Dzieciaki, kłopoty i my: 
Powrót Seaverów (fi lm) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Tequila i Bonetti 
w Rzymie (s.) 13.35 Ostry dyżur (s.) 
14.35 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Agenci NCIS (s.) 16.30 Dwóch i 
pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.30 Dr House (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 22.30 Nocne wiadomości 23.05 
Strażnik czasu (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Bliżej (s.) 8.05 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Nakryto do stołu 
9.40 Diagnoza morderstwo (s.) 10.40 
Babski oddział (s.) 11.40 Nieustra-
szony (s.) 12.40 Bliżej (s.) 13.40 Alf 
(s.) 14.15 Siska (s.) 15.40 Big Ben (s.) 
17.40 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Czeska 
30 21.20 Jesteś tym, co jesz 22.25 

Agenci NCIS (s.) 23.25 Nie ma do-
skonałych 0.45 Ray (fi lm).

PIĄTEK 16 marca  
TVP 1 

6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.08 Polityka przy kawie 
8.25 Domisie 8.55 Moliki książkowe 
9.10 I kudłate, i łaciate 9.30 Andzia 
(s.) 9.45 Pinky i Perky 10.05 Galeria 
(s.) 10.35 Klan (s.) 11.00 Moda na 
sukces (s.) 11.30 Euro wg Gesslera 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Po sąsiedzku 12.50 Mordercza 
broń (dok. bryt.) 13.35 Alternatywy 4 
(s.) 14.50 Wiadomości 15.05 Puchar 
Świata w Planicy 17.05 Teleexpress 
17.25 Galeria (s.) 17.50 Klan (s.) 
18.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Moi przyjaciele - Tygrys i Ku-
buś 19.30 Wiadomości 20.20 102 
dalmatyńczyki 22.15 Elitarni (ilm 
kopr.) 0.15 Szczyt (s.). 

TVP 2 
5.55 Pogoda na piątek (s.) 7.25 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.05 Reporter Polski 
11.40 Sztuka życia 12.05 Jeden z 
dziesięciu (teleturtniej) 12.45 Barwy 
szczęścia (s.) 13.15 Puchar Świata w 
Falun 14.30 Kabaretowy Klub Dwój-
ki 14.55 Chłopi (s.) 16.00 Panorama 
- kraj 16.20 Poziom 2.0 17.20 XIII 
Mazurska Noc Kabaretowa Mrągowo 
2011 18.00 Panorama 18.40 Reporter 
Polski 19.05 Rodzinka.pl (s.) 19.35 
Krajobraz nizinny z kołyską 20.10 Na 
dobre i na złe (s.) 21.15 Kocham Cię, 
Polsko! 22.50 Policyjna opowieść III - 
Superglina 0.35 Bitwa na głosy - after 
party. 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.00 Ser-
wis info 9.10 Gość poranka 9.48 
Info poranek 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.21 Info poranek 10.50 
Gość poranka 12.20 Biznes 12.30 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
14.00 Serwis info 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 17.00 Speed 17.35 
Kronika miejska 17.45 Narciarski 
weekend 17.55 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 C.U.D. zdrowia 20.00 Serwis 
info 20.10 Forum 21.05 Telekurier 
22.30 Info dziennik 23.15 Sportowy 
wieczór 23.30 Krwawe rubiny Czer-
wonych Khmerów (dok. franc.) 0.35 
Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Scooby 
Doo 8.30 Miś Yogi 9.00 Rodzina 
zastępcza plus (s.) 10.00 Daleko od 
noszy (s.) 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć nas nie 
rozłączy (s.) 12.00 Doktor Oz radzi 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 

i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 Tylko taniec - Got to 
Dance 21.35 Fantastyczna czwórka 
(fi lm kopr.) 23.45 Zachować (kome-
dia USA). 1.50 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 
10.15 Przygody kryminalistyki (s.) 
11.10 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 14.00 Na żywo w 
Jedynce 16.30 AZ-kwiz 17.05 Mała 
farma 17.30 Czarne owce 17.55 Po-
goda w Europie 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.54 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 13. komnata S. 
Nálepkovej 21.20 Wszystko-party 
22.05 Karel Gott 23.20 Taggart: Zła 
diagnoza (fi lm) 0.10 Miasto kocic (s.).

TVC 2 
6.00 Do pracy 6.25 Zoomania 6.45 
Planeta YÓ 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Dołącz do 
nas 9.10 Nie poddawaj się 9.30 Ar-
chitektura 10.00 Rom_ID 11.00 Ko-
lory życia 11.55 Solo dla… V. Mišíka 
12.35 Oceany 13.30 Chcesz mnie? 
13.45 Masz mnie! 14.00 Spostrzeże-
nia z zagranicy 14.05 Przygody nauki 
i techniki 14.30 Na grzyby 15.00 Pa-
pua Barat 15.25 Z życia orangutanów 
15.55 By długi nie bolały 16.00 Cze-
ska nauka światu 16.10 Prawie bez-
chmurnie 16.25 Port 16.50 Podróż w 
kosmos 17.00 Planeta YÓ 18.15 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Przerwa (s.) 19.25 
Niesamowite historie (s.) 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cu-
downa planeta: Planeta ludzi 20.50 
Magnesia Litera 2012 21.00 Pan Kle-
in (fi lm) 23.00 Spotkałem marzenie 
23.55 Th e Th ick of It (s.) 0.25 Medu-
za 1.00 Musicblok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Śmiertelna rywalka (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.35 Tequila 
i Bonetti w Rzymie (s.) 13.35 Ostry 
dyżur (s.) 14.35 Dowody zbrodni 
(s.) 15.35 Agenci NCIS (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Dr House (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Kameňák III (fi lm) 22.20 Nico 
(fi lm) 0.20 Prawo krwi (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Bliżej (s.) 8.05 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Nakryto do stołu 
9.40 Diagnoza morderstwo (s.) 10.40 
Babski oddział (s.) 11.40 Nieustra-
szony (s.) 12.40 Bliżej (s.) 13.40 Alf 
(s.) 14.15 Siska (s.) 15.40 Big Ben (s.) 
17.40 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści 19.50 VIP wiadomości 20.00 Julie 
Lescaut (s.) 22.10 Show Jana Krausa 
23.10 Noc w raju 0.15 Obcy 3 (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 14. 3. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,166  0,168 0,165  0,169

EUR  4,100 4,140  4,090  4,190

USD  3,130  3,180  3,120  3,220

  Czeski Cieszyn, dworzec  
  kupno  sprzedaż

PZL     5,950    6,080

EUR   24,400 25,900

USD   18,500 19,200 (dc)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 14. 3. 2012

Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,53 zł

ON  5,54 zł

LPG 2,77 zł

Cieszyn, Statoil
E95  5,75 zł

ON  5,80 zł

LPG 2,85 zł

Cieszyn, Neste
E95  5,72 zł

ON  5,74 zł

Zebrzydowice, Orlen
E95  5,74 zł  

ON  5,72 zł

LPG 2,79 zł

Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,80 kc  

ON  37,10 kc  (sch)

TV POLONIA 

PIĄTEK 16 marca

6.05 Dwie strony medalu (s.) 6.40 
Warto kochać 7.30 Szkoły im. Al-
berta Schweitzera 8.00 Między nami 
bocianami 8.30 Pytanie na śniadanie 
11.10 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Dwie strony medalu (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.45 Czerwony dywan 14.20 Nie-
dokończona historia - Marzec ‚68 
15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 Smaki 
polskie 16.20 Polska według Kreta 
17.00 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Poziom 2.0 18.55 Magazyn 
medyczny 19.15 Dwie strony meda-
lu (s.) 19.40 Przygody kota Gotfryda 
20.00 Wiadomości 20.45 Na dobre 
i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 22.45 
Szczęśliwego Nowego Jorku 0.20 
32. Lidzbarskie Wieczory Humoru 
i Satyry 0.45 Galeria (s.). 

SOBOTA 17 marca  
6.05 Złotopolscy (s.) 8.25 Polonia 
24 9.05 Siedem życzeń 10.10 Zało-
ga Eko 10.35 Doktor Murek 11.45 
Pamiętaj o mnie 12.05 Polska we-
dług Kreta 12.40 Ojciec Mateusz 
(s.) 13.30 Makłowicz w podróży 
14.00 Na dobre i na złe (s.) 15.00 
Dwie ojczyzny 15.55 Kulturalni PL 
17.00 Słownik polsko@polski 17.30 
Teleexpress 17.50 M jak miłość (s.) 
18.45 Szansa na sukces 19.40 Bolek 
i Lolek 20.00 Wiadomości 20.40 
Czas honoru 21.40 Pamiętaj o mnie 
22.00 Polonia 24 22.25 Zabić Se-
kala (dramat kopr.) 0.20 Koncert 
zespołu Formacja Nieżywych Scha-
buff . 

NIEDZIELA 18 marca  
6.05 Galeria (s.) 8.25 Polonia 24 
8.55 Ziarno 9.25 Szkoła na Sło-
necznej 10.00 Poranek z EURO 
10.35 Pięć portretów pana Kazi-
mierza 11.35 Pamiętaj o mnie 11.55 
Pod Tatrami (mag.) 12.05 Między 
ziemią a niebem 12.10 Anioł Pań-
ski 12.25 Między ziemią a niebem 
13.00 Msza święta z bazyliki pry-
masowskiej pw. Wniebowzięcia 
NMP w Gnieźnie 14.50 Kocham 
Cię, Polsko! 16.15 Skarby nieod-
kryte 16.50 Salon Polonii 17.30 
Teleexpress 17.50 M jak miłość (s.) 
18.45 Rezydencja (s.) 19.40 Noddy 
w krainie zabawek 20.00 Wiado-
mości 20.40 Blondynka (s.) 21.40 
Pamiętaj o mnie 22.00 Tygodnik.
pl 22.40 Kocham Cię, Polsko! 0.05 
Salon Polonii 0.50 M jak miłość 
(s.). 

PONIEDZIAŁEK 19 marca 
6.05 Makłowicz w podróży 6.40 
Dwie ojczyzny 7.35 Las bliżej nas 
7.55 Urwisy z Doliny Młynów 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.10 Tygo-
dnik.pl 11.45 Galeria (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości 12.50 Blondynka (s.) 13.45 
Salon Polonii 14.25 Pięć portretów 
pana Kazimierza 15.10 26. Lidz-
barskie Wieczory Humoru i Satyry 
15.35 Złotopolscy (s.) 16.10 WOK 
- wszystko o kulturze 17.00 Galeria 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.45 EURO-
express 17.55 Koncert Urszuli 18.25 
Ucieczka z raju 18.50 Skarby nie-
odkryte 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.45 Proszę słonia 20.00 Wiado-
mości 20.45 Życie nad rozlewiskiem 
(s.) 21.45 Biało-czerwoni 22.00 
Polonia 24 22.45 Szansa na sukces 
23.45 Tomasz Lis na żywo 0.45 Ga-
leria (s.). 

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Probudím 
se včera (15, 16, godz.. 17.45, 20.00); 
Kot  butach (17, 18, godz. 15.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Probudím 
se včera (15, 16, godz. 17.30); Że-
lazna dama (15, 16, godz. 20.00); 
Lorax (16, godz.15.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Le Havre (15, 
godz. 19.00);  CIESZYN – Piast: 
Kac Wawa (15, godz. 15.30, 18.15); 
Gwiezdne wojny cz. 1 – Mroczne 
widmo (15, godz. 15.30); Piękna i 
bestia (16, godz. 14.30); Hans Kloss 
– Stawka większa niż śmierć (16, 
godz. 16.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
członków i sympatyków w niedzielę 
18. 3.  o godz. 16.00 do Domu Na-
rodowego w Dąbrowie na świetlicę z 
wykładem Tadeusza Chorzempy na 
temat „Syria i Libia”. Po programie 
wspólna herbatka.

KARWINA-N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 17. 3. o godz. 15.00 
do świetlicy Koła na spotkanie pań 
pt. „Józef zaprasza”. Gościem pro-
gramu będzie Tadeusz Kondziołka.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza 
na zebranie sprawozdawcze 17. 3. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
programie dzieci ze szkoły w Nie-
borach i „Ziarenka”. Podsumowanie 
ubiegłego roku i omówienie planów 
na rok 2012.
SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza w sobotę 17. 3. o godz. 15.30 
do Domu PZKO na tradycyjne Po-
witanie Wiosny. W programie wy-
stąpią chór mieszany MK PZKO 
„Hasło” i gościnnie zespół taneczny 
„Nowa Skotniczka” z Orłowej-Lu-
tyni, natomiast grupa turystyczna 
„Gorole” z Karwiny  przedstawi 
multimedialną prelekcję pn. „Gruzja 
2011 – raj pod szańcami Kaukazu”.
STONAWA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na zebranie sprawozdawcze 
18. 3. o godz. 15.00 do sali Domu 
PZKO. W programie chór miesza-
ny „Stonawa”, sprawozdania z dzia-
łalności poszczególnych sekcji MK 
PZKO, plan pracy na rok 2012, dys-
kusja. 
PIOTROWICE k. KARWINY 
– MK PZKO zaprasza na prelekcję 
Henryki Żabińskiej nt. działalności 
Klubów Kobiet przy kołach PZKO, 

która odbędzie się 19. 3. o godz. 
16.00 w Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Informuje, że od-
jazd na wycieczkę do źródeł Wisły 
17. 3. jest o godz. 7.00 z Karwiny, o 
godz. 7.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 
7.40 z Trzyńca – dworzec kolejo-
wy. Opłata na starcie 10 zł. Prosimy 
zabrać dokumenty, są jeszcze wolne 
miejsca. Zgłoszenia i inf. pod tel. 
733 729 069, 596 311 685 i na www. 
ptts-beskidslaski.cz.

OFERTY
CYKLINOWANIE BEZPYŁO-
WE (broušení) parkiety, deski, scho-
dy. Tel. 0048 514 172 282. GL-125

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-050

KONCERTY
BYSTRZYCA – Parafi a ŚKEAW 
oraz Miejscowe Koło Křesťanské 
společenství – Społeczności chrześ-
cijańskiej zapraszają 17. 3. o godz. 
16.00 na koncert chóru mieszanego 
z Bieszczadów do miejscowego koś-
cioła ewangelickiego. 

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA w Karwinie: 
do 25. 4. wystawa Jana Kottasa pt. 
„Hledání okamžiku”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt, czt: 9.00-19.00.
DUŻA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 8. 4. wy-
stawa Šárki Hrouzkovej pt. „Obra-
zy”. Czynna po-pt: w godz. 9-15.
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 19. 3. wystawa 
pt. „Józef Kiedroń – inżynier górni-
czy, działacz narodowy i minister”. 
Czynna w dni powszednie w godz. 
8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 22. 4. 
wystawa pt. „Jiřina Králová”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-
pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
stała ekspozycja pt. „Środki płatnicze 
na Śląsku Cieszyńskim”; Czynna: wt
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 

Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 3. 
wystawa pt. „Chléb náš vezdejší... od 
zrníčka k  bochníku”; stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 2. 6. 
wystawa pt. „Wiek totalitaryzmów. 
Kiedy Bóg umiera...”. Czynna wt-pt: 
8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3. 
Maja 11, Bielsko-Biała:  do 29. 3. 
wystawa Agaty Zbylut pt. „Nic nie 
jest takie jak mówią”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.
 do 29. 3. wystawa pt. „Dzień 
Kobiet – czy mamy co świętować?”. 
Czynna codziennie w godz. 10-18.
 do 25. 3. wystawa Carole Ben-
zaken pt. „Saviv saviv”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00. 
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-17.00. 

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2012 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WSPOMNIENIA

W Cieszynie rozpoczął się wczoraj IV Festiwal 
Nauki. Organizuje go Wyższa Szkoła Biznesu 
we współpracy z Urzędem Miejskim. Program 
zajęć jest bardzo ciekawy, wstęp na wszystkie 
imprezy jest bezpłatny. – Formuła festiwalu 
jest otwarta. Staramy się w sposób interesujący, 
czasami wręcz spektakularny, zachęcać ludzi w 
każdym wieku do poszerzenia swojej wiedzy, do 
ustawicznego kształcenia – powiedziała Joanna 
Stuglik, dziekan wydziału zamiejscowego WSB. 
Jak przyznała, nauka dla niektórych jest pejora-

tywnym pojęciem, dlatego na festiwalu jest ser-
wowana w sposób inny niż w szkole, przystępny 
dla każdego. – Chcemy, żeby uczestnicy wynie-
śli z wykładów, warsztatów, także manualnych i 
doświadczalnych, coś ciekawego, pozaszkolne-
go dla siebie. Kiedy przestaniemy spoglądać na 
naukę w kategoriach szkolnych, może stać się 
fascynującą przygodą – dodała dziekan.

Podczas ofi cjalnej inauguracji w Domu Na-
rodowym w Cieszynie burmistrz miasta, Mie-
czysław Szczurek, wspomniał o zakończonym 

spotkaniu z konsulem generalnym Niemiec 
we Wrocławiu, Gottfriedem Zeitzem. – Roz-
mawialiśmy na wiele tematów. Mówił między 
innymi, że Europa, więc także Polska, wtedy 
będzie silna, kiedy będzie miała wykształcone 
społeczeństwo. Takie imprezy, jak Festiwal Na-
uki, mają wam uzmysławiać, że nauka nie ogra-
nicza się do szkoły, studiów, ale także takich 
właśnie spotkań – mówił Mieczysław Szczurek.

Imprezy potrwają do niedzieli. Wykłady i za-
jęcia odbywają się w kilku miejscach Cieszyna, 

między innymi w Zespole Szkół Technicznych, 
Wyższej Szkole Biznesu (obie przy ul. Frysz-
tackiej), Państwowej Szkole Muzycznej oraz 
w Zespole Szkół im. W. Szybińskiego przy ul. 
Kraszewskiego. Imprezą towarzyszącą będzie 
sobotni koncert jubileuszowy w Teatrze im. 
Adama Mickiewicza. Na jego deskach 20-lecie 
istnienia będzie świętować Dziecięcy Zespół 
Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny 
Marcinkowej. Początek o godz. 17.00.  (wot)

Nauka może być fascynującą przygodą

Dnia 16 marca 2012 minie 10. rocznica śmierci naszego 
Drogiego

śp. ANTONIEGO BYRTUSA

z Mostów koło Jabłonkowa. O modlitwę i chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. GL-160

ŻYCZENIA

Dnia 15 marca 2012 obchodzi swoje piękne urodziny nasza Kochana Żona, 
Mamusia, Babcia i Prababcia

pani HELENA BUDA 

z Koszarzysk. Z tej okazji wiązankę najserdeczniejszych życzeń składają 
mąż Władek, syn Boleś, córki Basia i Bronka z rodzinami.  GL-161

Z wielkim żalem przypominamy sobie 30. rocznicę 
przedwczesnego odejścia naszego Nieodżałowanego 
Męża, Ojca i Dziadka

śp. inż. OSWALDA HEINZA
z Orłowej-Lutyni. Tym, którzy zachowali Go w życzliwej 
pamięci i razem z nami poświęcą Mu chwilę wspomnień, 
dziękuje żona i syn z rodziną. RK-047

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 12. 3. 
2012 zmarł w wieku 82 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Teść, Dziadek, Pradziadek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. EVŽEN HANZEL

zamieszkały w Szonowie. Z naszym Drogim Zmarłym 
pożegnamy się w sobotę 17 marca 2012 o godz. 10.00 
w kościele rzymskokatolickim w Stonawie. Zasmucona 
rodzina.  RK-048

NEKROLOGI

Nasi przodkowie budowali w czy-
nie społecznym domy PZKO, 
ośrodki kultury, nawet szkoły. Póź-
niej „budowanie społeczne” wy-
szło z mody. Teraz Fundacja OKD 
ogłosiła nowy program dotacyjny 
pt. „Osiedle żyje”, który ma wes-
przeć fi nansowo tych, którzy włas-
nymi rękami (choć nie tylko) chcą 
zmienić coś w swoim otoczeniu, a 
konkretnie ożywić osiedla miesz-
kaniowe. 

Projekt zgłosiło m.in. Chrześ-
cijańskie Stowarzyszenie Oby-
watelskie „Dokořán” z Karwiny. 
Niewykorzystany pawilon szkoły 
przy ul. Słowackiej w Karwinie-
Granicach chce przekształcić w 
ośrodek, w którym mogliby się spo-
tykać ludzie, których łączą różne 
zainteresowania, matki z dziećmi, 
seniorzy. Takie zapotrzebowanie 
zgłaszali sami mieszkańcy w prze-
prowadzonej ankiecie. – Uważam, 

że byłoby to ciekawe również dla 
Polaków z Granic, gdzie nie ma już 
działającego Koła PZKO, a którzy 
w tym ośrodku również mogliby 
się spotykać. Oprócz tego zaadap-
towany zostanie ogród, ma w nim 
powstać mały amfi teatr, rodziny z 
osiedla będą go sobie mogły wy-
nająć na przykład wtedy, gdy będą 
chciały urządzić w plenerze uro-
dziny dziecka – przedstawił plany 
koordynator projektu, Daniel Cie-

ślar. – Fachowe prace budowlane 
będą musiały wykonywać fi rmy, ale 
liczymy na to, że w realizację, na 
przykład adaptację ogrodu, włączą 
się nasi członkowie mieszkający na 
Granicach i ludzie z osiedla – do-
dał.

Dyrektor Fundacji OKD, Jiří 
Suchánek, podkreślił, że szansę na 
sukces będą miały właśnie te pro-
jekty, które uwzględniają wkład 
pracy samych mieszkańców. Po-

wołuje się na doświadczenia z tego 
typu przedsięwzięciami w Kopen-
hadze, Nowym Jorku czy Bratysła-
wie. Termin zgłaszania projektów 
już upłynął. Teraz przyjdzie czas 
na ich ocenę. Rzecznik OKD, Vla-
dislav Sobol, powiedział „Głosowi 
Ludu”, że ostateczne wyniki po-
znamy w połowie maja. O pomoc 
fi nansową, która może wynosić aż 
2 mln koron, ubiega się przeszło 50 
organizacji z całego kraju.  (dc)

Szansa (nie tylko) dla Granic
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Ćwierćfi nały Tipsport Ekstraligi oraz fi nał grupy 
wschodniej II ligi – tym żyją w ostatnich dniach 
zaolziańscy kibice hokeja na lodzie. W ćwierćfi na-
le najwyższej klasy rozgrywek Witkowice walczą 
z Pardubicami, w fi nale drugiej ligi trwa zacięta 
konfrontacja pomiędzy Hawierzowem a Karwiną. 
Piłka, a raczej krążek meczowy jest dziś po stronie 
Hawierzowa. 

TIPSPORT EKSTRALIGA
Hokeiści Witkowic remisują z Pardubicami 2:2. 
W ostrawskiej ČEZ Arenie gospodarze wyko-
rzystali atut własnego lodowiska tylko w ponie-
działkowym spotkaniu, wygranym 3:2 w rzutach 
karnych. Dzień później z identycznego zwycię-
stwa 3:2 radowali się gracze Pardubic, którzy już w 
pierwszej tercji zaaplikowali rywalowi dwie bram-
ki i w końcówce ze szczęściem obronili minimalną 
wygraną. Jutro seria grana do czterech zwycięskich 
spotkań przenosi się do pardubickiej hali. 

Trener HC Witkowice, Mojmír Trličík, ocenił 
klasę rywala. – Pardubice pokazały świetny hokej, 
we wtorek wygrały zasłużenie. Kluczowa była na-
sza niesubordynacja w pierwszej tercji, w której 
straciliśmy dwa gole – powiedział nam szkolenio-
wiec ostrawskiego zespołu, który po odpadnięciu 
Trzyńca z playoff s został jedynym reprezentantem 
naszego regionu w walce o tegoroczne medale 
Tipsport Ekstraligi. W ubiegłym sezonie Wit-
kowice dobrnęły aż do fi nału, przegrywając w pa-
miętnej, zawałowej serii z Trzyńcem. – Ten zespół 
stać na ponowny awans do fi nału. Teraz musimy 
się jednak skupić na meczu z Pardubicami i wy-
grać w piątek na wyjeździe – stwierdził Trličík. W 
niedzielę hokej powróci ponownie do ostrawskiej 
ČEZ Areny. Niemniej ciekawie wygląda sytuacja 
w innych ćwierćfi nałach. W serii Liberec – Cze-
skie Budziejowice prowadzą Tygrysy 3:1, wczoraj 
po zamknięciu numeru zakończyły się trzecie me-
cze w zestawieniu: Sparta Praga – Kometa Brno i 
Pilzno – Zlin. 

WITKOWICE – PARDUBICE  2:3 
Tercje: 0:2, 2:1, 0:0. Bramki i asysty: 31. Pohl 
(Húževka), 39. Klimek – 1. Starý (Koukal, Píša), 9. 
Starý (Kolář, Havíř), 40. Kočí (Starý). Sędziowali: 
Hradil, Šindler – Badal, Pouzar. Widzów: 8570. 
Witkowice: Šindelář – Kudělka, Punčochář, Slo-
boda, Voráček, Sedlák, Ovčačík – J. Káňa, Burger, 
Ujčík – Klimek, Strapáč, Pohl – J. Sýkora, T. Káňa, 
Štefanka – Walker, Hůževka, Šedivý – Hlinka. 

Pierwsze dwa gole zawinił bramkarz Šindelář, 
który ponownie otrzymał pierwszeństwo przed 

doświadczonym Romanem Málkiem. Rumieńcem 
wstydu oblał się Šindelář zwłaszcza przy drugim 
golu Starego, który trafi ł szczęśliwie z dystansu. 
Gospodarze wzięli się w garść w drugiej tercji. Nie 
tylko odrobili dwubramkową stratę, ale co waż-
ne – narzucili rywalowi swój styl gry. Zgrzytem 
w ostrawskim scenariuszu był jednak trzeci gol 
Pardubic, zdobyty na kilkanaście sekund po wy-
równującej bramce. – Po tym golu goście poczuli 
się pewniej, nastawiając się na defensywę do końca 
meczu – ocenił Petr Pohl, strzelec pierwszej bram-
ki dla Witkowic. 

II LIGA

HAWIERZÓW – KARWINA  4:1
Tercje: 2:0, 1:1, 1:0. Bramki i asysty: 5. Stránský 
(Sztefek, Potočný), 16. Pavlas (Kopún), 23.  J. Da-
neček (Klimša, Rimmel), 57. Sztefek (Stránský) 
– 28. Ivan (Studený, Štefanka). Sędziowali: Volf 
– Linhart, Pýcha. Widzów: 4576. Hawierzów: L. 
Daneček – Rimmel, Krisl, Machálek, Balčík, Vy-
dra, M. Zientek, L. Zientek – Klimša, Pechanec, 

Maruna, Sztefek, Potočný, Stránský, J. Daneček, 
Pavlas, Brezani, Kraft, Kopún, Říčka. Karwina: 
Iláš – Tomis, Rosůlek, Novák, Mikšan, Blatoň, 
Urbánek, Štefanka, Studený, Štubňa, Moravec, 
Galvas, Samiec, Ivan, Javín, Ciupa, Luka, Sznapka, 
Hegegy, Holuša, Lemel.

Hawierzowianie są o krok od zwycięstwa w fi -
nale. Decydujący cios mogą zadać sąsiadowi w dzi-
siejszym meczu, który rozpoczyna się w karwiń-
skiej hali o godz. 18.00. – Piłka meczowa jest po 
naszej stronie, ale to jeszcze o niczym nie świad-
czy. Należy to potwierdzić na placu gry, a wiem, 
że nie będzie nam łatwo – skomentował fi nałowe 
prognozy Jan Daneček, trener AZ Hawierzów. W 
trzecim wzajemnym meczu hawierzowianie pro-
wadzili już 3:0 i w zasadzie bez większych kłopo-
tów kontrolowali przebieg wydarzeń. Gol z kija 
Ivana był łabędzim śpiewem karwińskiej drużyny, 
która dziś zagra o wszystko. Trener Karwiny, Aleš 
Flašar, odmówił skomentowania spotkania, mając 
spore zastrzeżenia do pracy sędziów. 

JANUSZ BITTMAR
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Chorym na serce wstęp wzbroniony WZMOCNIENIA W IRP CZ. 
CIESZYN. Wszystko wskazuje 
na to, że zespół IRP Czeski Cie-
szyn będzie jednym z faworytów 
rewanżowej rundy piłkarskiej w 
Mistrzostwach Województwa. Nasz 
piątoligowiec w zimowym okienku 
transferowym pozyskał do swoich 
szeregów m.in. doświadczonego 
pomocnika Patrika Siegla z drugo-
ligowego Fotbalu Trzyniec. Stosun-
ki z Trzyńcem układają się bardzo 
pomyślnie – oprócz Siegla w kadrze 
IRP jest też Filip Klepek. W najbliż-
szą sobotę (15.00) w sprawdzianie 
generalnym piłkarze IRP podejmują 
polski Drzewiarz Jasienica. W bar-
wach Cz. Cieszyna powinien już 
wystąpić inny nowy nabytek zespołu 
– napastnik Denis Christu z Banika 
Ostrawa.

*    *    *
MIROSLAV KOŽUŠNÍK PRZY-
ŁAPANY NA DOPINGU. Uniho-
keista ekstraligowego klubu Torpe-
do Hawierzów, Miroslav Kožušník, 
przyłapany został na dopingu. W 
krwi jednego z najbardziej do-
świadczonych zawodników Torpedo 
znaleziono ślady marihuany. Spra-
wą zajęła się komisja dyscyplinarna 
Czeskiego Związku Unihokeja.

*    *    *
TLAČIL PAKUJE WALIZKI. Z 
pracą trenera w hokejowym klubie 
HC Stalownicy Trzyniec pożegnał 
się Jan Tlačil. Zgodnie z oczekiwa-
niami włodarze klubu nie przedłużą 
z nim kontraktu, który wygasa w 
kwietniu. Jak już informowaliśmy, 
najpóźniej w maju poznamy nazwi-
sko nowego szkoleniowca zespołu. 
We władzach klubowych dalej pozo-
staje jednak dotychczasowy dyrektor 
sportowy, Pavel Marek. 

*    *    *
RADWAŃSKA 4. TENISISTKĄ 
ŚWIATA.  Agnieszka Radwańska, 
która osiągnęła we wtorek ćwierćfi -
nał turnieju WTA Tour na twardych 
kortach w Indian Wells (pula nagród 
5 536 664 dol.), od poniedziałku 
będzie numerem cztery w rankingu 
tenisistek. To najwyższe miejsce w 
karierze Polki. Radwańska wyprze-
dzi Dunkę polskiego pochodzenia 
Caroline Wozniacki. 

*    *    *
POŻEGNALNY WEEKEND W 
PLANICY. W najbliższy weekend 
w słoweńskiej Planicy odbędzie się 
zakończenie sezonu Pucharu Świata 
w skokach narciarskich. Zawodnicy 
wystartują w dwóch indywidualnych 
i jednym drużynowym konkursie. 
Przed rokiem na Letalnicy polski 
skoczek Kamil Stoch odniósł jedy-
ne dotąd zwycięstwo na mamucim 
obiekcie. Polacy wystawią w Plani-
cy zespół w składzie: Kamil Stoch, 
Aleksander Zniszczoł, Klemens 
Murańka, Piotr Żyła, Maciej Kot, 
Krzysztof Miętus.

*    *    *
PIORĄ BRUDY. W Polskim 
Związku Piłki Nożnej mamy kolejną 
odsłonę „afery taśmowej”. Grzegorz 
Kulikowski ujawnił, że prezes Grze-
gorz Lato wziął łapówkę. Lato od-
parł, że łapówki nie wziął. – Jestem 
przekonany, że gdyby nie Euro 2012, 
to prokuratura już dawno by się tym 
zajęła – mówi w rozmowie z Futbol-
news.pl Jan Tomaszewski. 

*    *    *
BASAŁAJ POŻEGNAŁ SIĘ Z 
WISŁĄ. Bogdan Basałaj nie jest już 
prezesem Wisły Kraków. W dniu 13 
marca prezes zarządu krakowskiego 
klubu złożył rezygnację z pełnionej 
funkcji. Rada Nadzorcza klubu przy-
jęła tę dymisję. (jb)

W SKRÓCIE

Piłkarze Hawierzowa z tygodnio-
wym wyprzedzeniem rozpoczynają 
w najbliższy weekend wiosenny se-
zon w Dywizji E. Powód jest proza-
iczny – Indianie muszą zaliczyć zale-
gły mecz z Prościejowem, który nie 
doszedł do skutku w jesiennej run-
dzie rozgrywek. Podopieczni trenera 
Pavla Rückera zmierzą się z Proście-
jowem na wyjeździe w niedzielę o 
godz. 15.00.

Za sprawdzian generalny posłu-
żył Indianom towarzyski mecz z 
piątoligowymi Dziećmorowicami, 
przegrany 1:2. Wynik tego sparingu 
może sugerować, że z formą hawie-
rzowskich piłkarzy jest niewesoło. 
– Zobaczymy, jak pójdzie nam w 
prawdziwym meczu o punkty. Ze 
sparingu z Dziećmorowicami mam 
mieszane uczucia – powiedział „GL” 
trener Pavel Rücker. – Mimo wszyst-

ko chcemy zaskoczyć faworyzowany 
Prościejów – dodał. W kadrze Ha-
wierzowa doszło zimą do minimal-
nych zmian. Najbardziej ucierpiała 
chyba linia ataku, z której zniknął 
Jakub Sittek. Napastnik na własne 
życzenie wrócił do Bogumina. Pozy-
skano z kolei obrońców F. Kadlčáka 
(Orłowa) i Stachela (Olbrachcice), z 
Mikulowic przyszedł utalentowany 
pomocnik Breškovec.  (jb)

DYWIZJA: Indianie na pierwszy ogień

Gol z kija witkowickiego Klimka. Bramkarzowi Pardubic zasłania widok Húževka.

KADRA FK HAWIERZÓW
Bramkarze: Juras, Mrózek
Obrońcy: Valový, Valla, F. Kad-
lčák, Pištěk, Stachel
Pomocnicy: Lukan, Michalčák, 
Breškovec, Košňovský, Pešek, 
Hrbáček, Pristáš
Napastnicy: Vachtarčík, Baláž, 
Skotnica

Miroslav Čopjak, znany trener piłkarski, po prze-
rwie wrócił na Zaolzie i w wiosennej rundzie po-
może drużynie Suchej Górnej. W dziesiątym ze-
spole I A klasy z przyczyn osobistych zabraknie 
trenera Zdeňka Menouška, a więc działacze De-
posu musieli „za pięć dwunasta“ poszukać innej al-
ternatywy. – Zwrócił się do mnie z prośbą o pomoc 
Ivan Marini, kierownik zespołu. Zgodziłem się, ale 
to tylko praca na okres trzech miesięcy. Zamie-
rzam bowiem pożegnać się z zawodem trenerskim 
i poświęcić się mniej stresującym czynnościom – 
powiedział „Głosowi Ludu“ szkoleniowiec, który 
ostatnio prowadził drugoligową słowacką Moldavę.

Čopjak w przeszłości prowadził takie drużyny, 
jak polski Świt Nowy Dwór Mazowiecki czy dru-
goligowy Fotbal Trzyniec, a znany jest jako zago-

rzały wielbiciel systemu gry opartego na obronie 
strefowej. – Z tego co wiem, w Suchej Górnej nie 
brakuje utalentowanych piłkarzy. Chciałbym dać 
coś od siebie tej drużynie – stwierdził. – Dużym 
plusem tego zespołu jest fakt, że grają w nim sami 
amatorzy. Nie przejmują manier zawodowców, 
ale grają dla własnej przyjemności. Cieszę się na 
współpracę z nimi – podkreślił Čopjak. 

Drużyna Suchej Górnej na półmetku sezonu 
plasuje się na dziesiątym miejscu w szóstej lidze. 
W siłach tego zespołu jest jednak gra w wyższych 
rejonach tabeli. Ambicje klubu zweryfi kują dopie-
ro wiosenne mecze o punkty. Start rewanżowej 
rundy zaplanowany jest na 24 marca. W najbliż-
szych numerach „GL” bliżej przyjrzymy się także 
innym naszym zespołom regionalnym.  (jb)

Depos poprowadzi Miroslav Čopjak

Miroslav Čopjak wraca na Zaolzie.
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